

Nr 1277

Av herr Nilsson i Agnäs m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 148, med förslag till ändring i lagen (1920:796) om val till riksdagen, m. m.

Kungl. Maj:ts proposition nr 148 om de allmänna valen år 1970 förutsätter att valen sker en söndag. Söndagen är ju sedan gammalt allmän valdag i vårt land. Det var i äldre tid den enda tänkbara dagen för det stora flertalet väljare och så har intill nu ingen annan veckodag kommit i fråga. I det läge vi nu befinner oss med tanke på att valet år 1970 kan sägas vara ett val i övergångsläge och präglad av viss försöksverksamhet bör det emellertid ånyo betonas, att söndagen icke är den enda tänkbara veckodagen för allmänna politiska val. I ett stort antal länder sker valen på en eller två vardagar eller på en vardag och en söndag i följd. Vid flera tillfällen har motioner väckts i Sveriges riksdag med yrkanden om att val skall ske på annan veckodag. För val på vardag talar både praktiska och religiösa skäl. En utredning torde kunna ske och slutföras på mycket kort tid, om man vill finna en lämplig kombination av två på varandra följande dagar för 1970 års val. Man skulle förslagsvis kunna tänka sig söndag och måndag, lördag och söndag eller fredagseftermiddagen kl 18—22 och lördagen. Erfarenheterna från valet 1970 kunde sedan vara vägvisande för framtida lagstiftning om valdagen.

För både väljare och valförrättare torde en reform i denna riktning vara värdefull. Mer än någonsin behöver samhället och medborgarna att en dag i veckan präglas av stillhet, möjlighet till hemliv och familjejevenskap. Visserligen sker de allmänna valen bara vart tredje år, men eftersom de innebär en hela folkets aktivitet och rörelse, betyder deras förläggande till en helgdag att det allmänna medvetandet påverkas i negativ riktning sett ifrån god och kristen sed.

Vårt ansvar för det framtida samhälls- och samfundslivet kräver eftertanke och vilja till positiv insats på detta område. Ett försök vid valet 1970 med vardag som valdag kan därför vara lämpligt.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställas,

att riksdagen till Kungl. Maj:t framför sin åsikt att de allmänna valen 1970 förrättas i första hand på annan veckodag än söndag och i andra hand på två på varandra följande veckodagar samt att en snabb utredning företages, som framlägger förslag om valdag eller vardagar.

Stockholm den 19 november 1969

Tore Nilsson (m)
i Agnäs

Per Petersson (m)
i Gäddvik

Allan Åkerlind (m)
